Considera-se ainda a Lei Federal nº 11.888/2008, que assegura, às famílias de baixa 
renda, assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de 
interesse social. 

3. OBJETO 

3.1. Contratação de empresa(s) para prestação de serviços de melhorias em 2.600 (Duas mil 
e seiscentas) unidades habitacionais precárias, divididas em quatro lotes, objetivando as 
necessidades de melhorias habitacionais, localizadas na Região Metropolitana do Recife-
PE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência.

[...]

- TOTAIS: 116.000 2.600 2.600 

Os dados referentes ao número de Unidades Habitacionais carentes foram obtidos na 
base de dados da Fundação João Pinheiro – 2013. 

11. DO VALOR ESTIMADO E ORÇAMENTO 

11.1 O valor de referência estimado é de R$ 46.793.335,00 (Quarenta e seis milhões e 
setecentos e noventa e três mil e trezentos e trinta e cinco reais) na forma do § 1º do Art. 
34 da Lei nº 13.303/2016, correspondendo para lote os seguintes valores estimados: 

Lote 1: R$ 10.799.117,11 (dez milhões e setecentos e noventa e nove mil e cento e 
dezessete reais e onze centavos); 

Lote 2: R$ 11.699.838,24 (onze milhões e seiscentos e noventa e nove mil e 
oitocentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos); 

Lote 3: R$ 13.495.262,54 (treze milhões e quatrocentos e noventa e cinco mil e 
duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos); 

Lote 4: R$ 10.799.117,11 (dez milhões e setecentos e noventa e nove mil e cento e 
dezessete reais e onze centavos).  

As despesas decorrentes desta licitação estão inseridas no Plano Plurianual em vigor e 
estão incluídas no orçamento do Estado de Pernambuco, para o presente exercício, na 
classificação abaixo: 

 Fonte: 0500000000 / 0720000000 / 0754000000